Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil no valor de US$ 164,237,344.00 (cento e 
sessenta e quatro milhões, duzentos e trinta e sete mil, trezentos e quarenta e quatro 
dólares dos Estados Unidos da América), entre o Governo do Estado de São Paulo e o 
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos destinam-se ao 
financiamento do “Projeto São Paulo Mais Digital”, de conformidade com a inclusa 
Exposição de Motivos do Senhor Ministro de Estado da Fazenda.

[...]

O Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo - SP requereu a este 
Ministério a garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito 
externo a ser celebrada com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de 
US$ 164.237.344,00 (cento e sessenta e quatro milhões, duzentos e trinta e sete mil, trezentos e 
quarenta e quatro dólares dos EUA), cujos recursos se destinam ao financiamento do Projeto "São 
Paulo Mais Digital". 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das 
operações financeiras externas de interesse da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos

[...]

caracterís�cas (SEI 37249754):

a. Credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento

b. Valor da operação: US$ 164.237.344,00 (cento e sessenta e quatro milhões, duzentos e trinta e sete
mil, trezentos e quarenta e quatro dólares dos EUA)

c. Valor da contrapar�da: US$ 41.059.336,00 (quarenta e um milhões, cinquenta e nove mil, trezentos e
trinta e seis dólares dos EUA)

d. Des�nação dos recursos: Projeto "São Paulo Mais Digital"

e. Juros: SOFR acrescida de funding margin e spread a serem definidos periodicamente pelo BID

f. Atualização monetária: variação cambial

g. Liberações previstas: US$ 18.758.687,00 em 2023;

[...]

(b) Sem prejuízo do disposto no inciso (a) desta Cláusula, as despesas que cumpram 
com os requisitos de seus subincisos (i) e (iii), consistentes em bens, serviços diferentes de 
consultoria e serviços de consultoria dos Componentes 1, 2, 3 e 4, até o equivalente a 
US$ 32.847.468,80 (trinta e dois milhões, oitocentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e sessenta 
e oito Dólares e oitenta centavos), poderão ser reconhecidas pelo Banco como Despesas Elegíveis 
desde que tenham sido efetuadas entre 25 de abril de 2022 e 7 de setembro de 2022 de acordo com 
condições substancialmente análogas às estabelecidas neste Contrato;

[...]

ou o Órgão Executor tenha apresentado tais informações, o Banco poderá exercitar seu direito a 
suspender os desembolsos.” 

CAPÍTULO IV 
Execução do Projeto 

CLÁUSULA 4.01. Contrapartida Local. (a) Para os efeitos do estabelecido no Artigo 6.02 
das Normas Gerais, estima-se o montante da Contrapartida Local no equivalente a 
US$ 41.059.336,00 (quarenta e um milhões, cinquenta e nove mil e trezentos e trinta e seis 
Dólares).  

(b) O Banco poderá reconhecer, como parte dos recursos da Contrapartida Local, 
despesas que: (i) sejam necessárias para o Projeto e que estejam em consonância com seus 
objetivos; (ii) sejam efetuadas de acordo com as disposições deste Contrato e com as políticas do

[...]

reconhecer, como parte dos recursos da Contrapartida Local, despesas que tenham sido efetuadas 
entre 25 de abril de 2022 e 7 de setembro de 2022 para bens, serviços diferentes de consultoria e 
serviços de consultoria dos Componentes 1, 2, 3 e 4, até o equivalente a US$ 8.211.867,20 (oito 
milhões, duzentos e onze mil, oitocentos e sessenta e sete Dólares e vinte centavos), que resultem 
de condições substancialmente análogas às estabelecidas neste Contrato; e, em matéria de 
aquisições, sejam de qualidade satisfatória e compatível com o estabelecido no Projeto, entregues 
ou terminadas oportunamente e tenham um preço que não afete desfavoravelmente a viabilidade